8 Ad primum argumētum ex propositis nu. 2. dic. D. Augustinu de consilio loqui: nec in omnibus & equiparare acceilum con jugalem, concubinariūq;. Ad secundum dic nō esse simile. Quia locus consecratur ad sola opera sacra, polluiturq; accessu co jugali. Quod non inuenitur in tempore sa cro. Ad tertium dic cum D. Tho. 4. d. 32. q. vnic. art. 5. quæstiuncula. 2. ad. 1. non esse punitam eam feminam, eo quod debitu reddiderit: sed quia conscientia erronea existimabat interdiū sibi esse post copulam interfessi diuinis, & contra conscientiam interfuit. Ad primum ex. n. 3. propo sitis, Ad. c. proposuisti, die cum glos. ibi, verb. præcepit, capi pro perfusis, & ad. c. frater, die cum Glossa vnic. ibi esse con sulū, & ad. c. si causa, dicidem cum glos. ibi verb. concessum, & ad. c. Christiano, die cum glos. ibi, verb. non licet, capi non licet pro non expedire. Quod manifestè colligitur ex eodem. D. Aug. statim subiungente à licitis tunc abstinentiam esse. Ad secundū confitas ex diuis. n. 5. vbi pro bauius testimonia illa sanctorū non habere vim canonis, & esto haberent, loquuntur de consilio. Ad tertium & quartum die vacare orationi, & carnis mactrationi esse inueniuntur, qui sub præcepto minimè est: vt dixi. n. 5.

DISPVTATIO DECIMATERTIA.

Vtrum vacare actui coniugali, die qua recipienda, aut recepta est Eu charistia, culpa sit?

S V M M A R I V M.

N Unquam ex hac causa est mortale, & pro ponatur difficultates disputationes. Circa culpam petitionis debiti ante communio nem, referuntur duas sententias. n. 2. & 3. Indecens est post copulam coniugalem accede re ad Eucharistiam. n. 4. Est culpa nulla, vbi petitum est causa prolis, si est in actu venialia misericordia. n. 5. Idem, vbi causa vitande formicationis. 6. Quando causa voluntatis, est veniale, numero. 7. Qua causa exculpetur. nu. 8. At coniux à redditione debiti excusat, ed quid ea die communicaturus sit. 9. Solauntur argumenta, & enodatur. cap. sciat. 33. q. 4. & plas obstat communione copula coniugalis, quam pallatio involuntaria, nu. 10. At coniux reddens areceatur ea die à communione? Refertur quedam opinio, nu. 11.

S Atis confusè loquuntur Doctores: Immiscent enim petere, & reddere: & tempus precedens, ac communionem subsequens: moramus, quia post copulam abstinentiam sit. Ideo claritas ex gratia. Quatuor difficultates dis putandæ sunt. Primo de petitione debiti ante communionem. Secundo de redditione. Tertio de mora temporis inter copulam, & communionem. Quartu de exactione debiti, & redditione post commu

nionem. Hoc tamen quasi certum, est supponendum, minimè culpā lethalem admitti ob Eucharistia receptionem post copulam coniugalem. Quia nihil sub culpa mortali eam impedit, nisi capitale peccatum, aut excommunicatio: adū autem coniugalis est de se licitus, & ad summum erit venialis defectu aliquius circumstantia. Quare minus bene Alex. de Neu rubr. de Spon salibus n. 28. ait sumentem Eucharistiam peccare mortaliter exigendo.

2. Prima ergo difficultas est. An venialiter delinquit debitum exigens die qua Eucharistia sumpturis est? Quia in aliqui existimant ab solute culpam esse veniam. Duncuntur primò, quia D. Hieronymus in apologia ad Pámach. pro libris cōtra Iouinianū sic inquit. *Ilorū conscientia conuenio, qui eodem die post coitū communicant.* Et idem lib. 1. contra Iouinianū assertit ad munditū Corporis Christi omnem coitum esse immundū. Et item in quadā sermonē in vigilia Paschatis de eu. Agni, & refertur. c. sciat. 33. q. 4. sic inquit. *Quicunq; vxori debiti redditis, vacare non potest orationis, nec de carnibus Agni comedere debet.* Item si panes Propositionis ab ijs qui vxores suas tetigerint, comedì non poterant, quād magis panis, qui de calo descendit, non potest ab his qui coniugalibus paulò ante hésitari, amplexis, violari, atq; coningi. Secundò, quia auctus meritorius, & sub letali obli-
gās, arcer quandoq; ab altaris ministerio, propter indecentiā, vt si iudex homicidā suspedat. Nil ergo mirū, si auctus licitus debitu exigendi, ac meritorius, obstat propter indecentiā sumptionē Eucharistie. Tertiò, quia si quād culpa venialis admīla ratione voluntatis intenta, exigere debitū impedit sub veniali sumptionē Eucharistie, idē prorsus dicendū erit, quando culpa nulla fuit in ea exactione, sed ad debitū finem relata est. Quia culpa venialis non obstat, vt constat. Euagatio autem mentis, & hebetudo ad spiritualia, eadē est in vtroq; concubitu: absurbit enim mērem nimia illius voluptas, quoq; fine exercitatur. Quartò, quia Oza (vt refertur. 2. Regum. c. 6.) à Deo percussus est, quād arca tetigerit. Cuius rationē Hebrei redunt. Quoniam illa noſtē ad vxorem accesserat, & fortiori ergo culpa erit ad Eucharistiam post copulam coniugalem, siue petendo, siue reddendo exercitam, abstinenre die à cōmunione, idq; confundē est, nisi iusta aliqua causa oppositum sua-

tis. Mayronis. 4. d. 32. q. vnic. fin. Abul. c. 5. Matt. q. 23. 8. Timotheus Alexan. in suis responsionibus. 5. & 13. Nicolaus Ploue tractatu sacerdotali, c. d. cautelli circa Eu charistiam. Cate. summa, verb. cōmunicio c. 1. de quatuor requisitis ex parte sumentis, in. 4. requirito. Victoria sum. de matrimonio. nu. 2. 78. Sotus. 4. d. 32. q. vnic. art. 3. post. 2. conclusionem, vers. vnum tamē. Petrus de Soto leq. 16. de matrimonio. 5. sequuntur circumstantiae. Ledesma. 2. p. 4. q. 66. art. 1. 5. dubitabis tamen. Metina lib. 1. summa. c. 14. §. 42. fol. 207. pag. 2. & sequen. Verac. 3. p. Spec. ar. 17. concl. 2. Ludo. Lopez. 1. p. instruc. cap. 1. 1. §. infuper proper, & c. 80. §. verū licet. Barth. à Le- def. de matr. dub. 71. 5. de terribus autē facris. Petrus de Ledesma de matr. q. 6. 4. art. 7. notabilis. Emman. Sa sum. verb. debitū coniugale, fin. Vtuald. candlab. sacramen torū. 1. p. de matrim. n. 26. Manuel expli cans, licet debiti exāctio si meritoria. 1. tom. sum. 2. edition. c. 65. n. 2. Et ex Iurisperitis, Glos. c. sciat. 33. q. 4. verb. debeamus, & cap. propoflūisti, verb. precipit. d. 82. Tabien. verb. cōmunicare. q. 37. §. 43. Arm. verb. cōmunicio. n. 5. Mattieng. lib. 5. recipil. tit. 1. rubrica. gl. 1. n. 112.

3. Alij autem censem nullam esse culpā. Probatur primò, quia pollutio in voluntaria, in qua reperitur sola culpa venialis, tātum de cōfiliis impedit Eucharistie sumptionē: iuxta veriorē sententiā: quam ultra alios defendit Couar. clemen. li. furiosus, de homicid. p. 3. initio. n. 7. ergo à fortiori sola consilium erit abstinenre post copulam coniugalem, quæ auctus licitus est, à sumptionē Eucharistie. Secundò, quia auctus ille cum licitus ex se sit, non impedit: nec si in eo interfit deordinatio aliqua venialis, satis est ad impediri. Atque ita tenent Bassolis. 4. d. 32. q. vnic. art. 3. Ang. Eucharistia. 32. n. 20. explicās, licet sit concubitus illa, culpa venialis. Victoria summa, de Eucharistia. nu. 81. Capua. p. 1. decisionum, lib. 2. c. 83. n. 9. fauentq; Na- uar. summa. c. 1. nu. 1. Philiarcus de officio sacerdotis, tom. 1. p. 2. lib. 3. c. vi. ultimo, fine, vbi dicunt de honestate sola debere abstinenre, ne peccare saltē plus quam venialiter.

4. Prima tamen conclusio est. Conuenientissimum est post copulam coniugalem, siue petendo, siue reddendo exercitam, abstinenre die à cōmunione, idq; confundē est, nisi iusta aliqua causa oppositum sua-

deat.

deat. Hęc conclusio ab omnibus admittitur cōstat. Quia in cōcilio Liberitano, & refertur de conf. d. 2. c. omnis homo, consultur ut Eucharistia sumpturis, tribus, aut quarutor, aut oīdo diebus praecedentibus à copula coniugali abstineat, & D. Aug. term. 2. 16. & 24. de tempore, tomo. 10. per totam quadragēsimam nō accedere ad vxorē cōsiliū cōmunicatio in Paschate. Idemq; probant Ianitorum testimonia. n. 2. relata, & Iosephus lib. 17. antiquatum, c. 8. scribit Marathā sacerdotem Hierofolam die quadam solemni à sacrificio abstinuisse, quād nocte precedent vxorem cognovisse.

5. Secunda conclusio. Si debitum petitū sit recto fine, et causa prolis, nulla est culpa ad Eucharistiam si die accedere, sed siolum est contilium abstinenre, siueq; iudicio is coniux est relinquendus, vt pro ratione impedimenti, aut spirituali affectus quā in se sentit, aut cōmunicet, aut abstineat. Hanc conclusiō tradit D. Gregorius responsio. 10. ad interrogations D. Augustini. & refertur. c. viri cō propria 33. q. 4. ibi. Si quis sua cōiugē non cupidine rupiat, sed solū liberorum creandorū gratia vitare, & sumendum corporis Domini, sanguinisq; mysterio, suo est relinquendus iudicio. Quia à nobis prohiberi non debet accipere. Vbi glo. verb. prohiberi, atq; id est disfudieri. Eandem docent Alen. 4. p. q. 47. mēbro. 2. vers. ad illud quod obicitur. Albert. Mag. 4. d. 32. art. 12. D. Th. 3. p. q. 80. art. 7. ad. 2. D. Bon. 4. d. 12. art. 2. q. 3. ad. fin. n. 9. Palu. 4. d. 9. q. 3. art. 2. n. 13. Gabrie. 8. 10. in canonē missē liter. N. vers. de pri- mō. Cef. 2. p. trahit de præparatione ad missam, & pollutione nocturna, cōsi der. 8. alphab. 37. liter. Z. Adrian. 4. de Eu- charistia, q. relata, iā videre an propter corporalē immunitiā, in solutione ad. 2. ratio- nē. Turc. c. 1. d. 6. n. 4. in foliū ad. 2. D. Ant. 3. p. tit. 13. c. 6. 10. Rof. verb. cōmunicatio. 8. Syl. Eucharist. 2. quer. §. 13. Carthu. 4. d. 32. q. vnic. fin. Sot. sub dubio, dicit e- min fortē nō esse veniale. 4. d. 12. q. 4. art. 7. ad fin. Anto. Cuc. lib. 5. inst. matr. tit. 5. n. 17. Ledesma. 1. p. 4. q. 21. art. 7. dub. 4. fin. Suarez. 3. p. q. 80. art. 8. disp. 68. sect. 2 ad fin. Barthol. à Ledesma. dub. 24. de Eucha- ristia, concl. 2. ad finem. Ang. florib. 1. p. de matrimonio. q. 6. de obligatione solvendi debitū, art. 5. diffic. dub. 2. Et Ludo. Lopez. 2. p. 1. art. de Eucharist. 76. §. 6. Secunda est, si dies sit iubilei, exigatur cōmuni- porto quoniam. Beia summa, casu. 8. & in

6. hac cōclusionē cōvenimus cū DD. 2. sen- tentiā. n. 3. relatis, & ratio est. Quia licet in copula coniugali intercedat voluptas, & corporalē immunitiā, cū hec accidat ob bonū prolis, quod est reatus finis, & volu- tus à Deo, ratione illi indecētia præpōde- rat, vel certe illa adēquat, cōpensat; bo- nū, ac honestas prolis. Et credo verā esse hanc conclusionē, sicut in copule progres- fu misceatur aliqua venialia, seruato tamē debito fine. Quia adhuc permanet botū prolis intentū præpōderans, aut adēquās: & cum difficultiā sit in medio ignis mi- niūm ardore, vitare, in eo actū culpā ve- niale, non ob id arcedū est coniux ne cō- municeat. Atq; in hoc eventu admitto sen- tentiam Angelī. n. 3. relata.

7. Imō idem existimo, vbi finis cōcupi- bus non est proles, nec voluptas: sed incon- tinētia periculi uitare. Quia ad summū est culpa venialis in fine, & cū voluptas minime dominetur, sed continentia, fer- uandæque fidei matrimonialis amor, non ita mens absorbetur, inueniturque ratio præpōderans, vel fatēm adēquās, & cō- pensans. Atq; ita docent Maioris. 4. d. 32. q. 1. argumento. 2. contra. 3. conclusionē, explicans, licet habeatur copula ad vita- dan in coniuge perente incontinentiam. Gerlon. n. præcedenti citatus.

8. Tertia conclusio. Debitum coniugale exigens ex nimia carnis concupiscentia, & voluptatis capiēde gratia, regulariter cul- pā veniali admittit accēdens post cō- copulā ad Eucharistiam. Quia oritur magna di- stractio, mentiq; hebetudo, deficienti bo- num præpōderante, aut cōpensante, & cer- tē salte in hoc eventu intelligēda sunt san- torū testimonia. n. 2. relata, & D. Grego- rius. n. 5. allegatus, solū vbi causa prolis fuit petitiō, admittit perente. suo iudicio reliquendū esse. Hanc tenent omnes Do- ctores. n. 4. citati. D. Thom. D. Bon. Pa- lud. Gab. D. Anton. Rosella. Syl. Tūrec. Sotus. Ledesma. Anton. Cucu. nu. 1. 16. Suarez. Barthol. à Ledesma. n. 5. allegati. Ludo. Lopez. Beia ibi etiam relata.

Quarta conclusio. Possunt aliquid iūta- cause adesse, quæ indecentiā illā resarcit, atq; ita nulla sit culpa accedere tūc ad Eu- charistia. Conveniunt in hac omnes DD. Primā causa est, magna festi solemnitas, in qua est decentissimum ad Eucharistia ac- cedere. Tabie. verb. cōmunic. q. 37. §. 43. Secū- da est, si dies sit iubilei, exigatur cōmuni- porto quoniam. Beia summa, casu. 8. & de Eucha-

c. 5. n. 3. Tertia est, specialis deuotio, preparatio; ad communionem. Sic Ludou Lopez. i. p. instruct. c. 13. §. in super poster. Roselli. & Syl. n. 5. allegati Arm. verb. communio. n. 5. Merita lib. 1. sum. c. 14. §. 42. Bartholom. à Ledesma dub. 24. de Eucharistia, concl. 2. Quarta est, notalia ex eo quod cōmūnū omittitur, vt si sit feminā, famulæq; vidētes ipsam cōhēteri, ac minimè cōmunicare, aliquid mali supicabūtur. Similiter si sit vir, solitusq; frenquēt cōfessiō, & quoties cōfessiō, Eucharistiā recipere, notabuntq; famuli qui ipsū comitantur, tunc fassum esse, & ab Eucharistiā ablinuiſe. Tandē, cū in perceptione Eucharistiā post talem copulā, sita summū culpa venialis, & adhuc sub iudice sit num ea interfit, existimo non nimis rem hanc cōstrīngendam, nec vrgen tissimā caufam expectādam, sed mediocrem sufficer, quo coniūs cōmunicans a veniali culpa excusat.

Id tandem animaduertendum duco, minime eximi coniugem à debiti reddendi obligationē, eo quod illa die Eucharistiā recepturus sit. Quia obligatio haec ex ipsa iustitia lege oritur, nec inuenitur nisi aliquod hūc casum excipiens. Qijo argumēto vsus est Alex. III. c. 2. de cōjūg. pro ad probandum cōjūg. leproso reddendū esse. Atq; ita docent Ales. 4. p. q. 47. memb. 2. verbi ad illud quod objicitur Ricar. 4. d. 9. ar. 2. q. 3. fn. vbi Palud. q. 3. art. 2. nu. 14. Guillelmus Vortillon. ibi. Syl. vnic. art. 2. concl. 9. Caie. sum. verb. matrimonium. c. ultim. §. primus est. in fin. Petrus de Soto lectione. 16. de matrimonio. §. sequuntur cōrūstantiae. Henrīq. lib. 8. de Eucharist. c. 5. n. 3. Suar. 3. p. q. 80. art. 8. disp. 8. section. 2. §. 2. intelligit. Ludo. Lop. i. p. instr. c. 8. initio. vbi bene addit ē. Sot. 4. d. 3. q. vnic. art. 3. post 2. concl. 2. verbi. vnu tamē, debet coniugem anteq; reddat petitionem honestis, ac moderatis precibus, & excusationibus repellere. Nō tamē existimo ad id tencri, imo aliquando non erit fauor consilii, quod circumstantiae occurrentes docebunt, quād expedit, nec ne. Insuper ex lūspēriū tenet id, Glof. c. omnis homo, verb. abstinerē, de conser. d. 2. vbi & Tute. n. 3. ea de glof. c. propōsiuti, verb. prēcepti. d. 8. 2. Alex. de Neu rubrica de Sponsal. nu. 28. Ang. Eucharistiā. 3. fin. Nau. sum. hispana c. 16. n. 24. Quare audiendus nō est Caue- do summa sacramentorū, rāta, de magistris.

c. 8. n. 75. excusans coniugem à debito redendo, quando cōmunicaturus est.

Ad primū argum. ex propōsitiis. n. 2. die

10

duo priora testimonia intelligi, aut de cōfessio: aut certē de culpa veniali, quando p̄cessit debiti petiū causa voluptatis. Ad c. sciatris, respōdet D. Tho. 4. d. 32. q. vnic. art. 1. ad. 1. sermonē ibi esse de Ecclesiā ministris coniugatis, quales sunt Greci, quibus interdiū, est celebrare die, quā ad uxores accedit. Vel dic cū Archid. co. c. sciatris. n. vnic. id esse consilii. Ad secundū neganda est consequētia. Quia id in ministris altaris institutū est ob maximā illius munē dignitatem: sicut iūpis coniugium interdicit. At in petitione debiti coniugali id non reperitur prohibi- bitum respeču Eucharistiā recipiende. Ad tertium constat ex dictis. nu. 5. & 7. nā in priori casu non est tanta mentis euagatio, atq; bonū p̄sponderans, aut cōmensans. In posteriori autē, illa est major, & hoc desideratur. Ad quartum dic non cam fuisse causam, sed quia cū sacerdos minime esse, temere aream tetigit, quod solis sacerdotibus permittebatur. Sic D. Th. 4. d. 19. q. 21. art. 2. quād. 3. n. 3. ad. 3. Vel teste Abul. 2. Regum. 6. q. 10. quod modi ca reuerentia, & quasi rem profanam, arcām teigerit. Ad primum ex propōsitiis n. 3. dicti maiorem obstanti rationē inueni in actu cōiugali, quām in pollutione in voluntaria: vt bene docent Suarez, & Henrīquez nu. precedentē relati. Quia estatus voluntarius, & in potestate hominis constitutus, aē proīnde magis mētēm abforbit, & à spiritualibus auocat. Ad secundū dic nec solum a ūm coniugali, nec solam culpam veniale obtare, sed verius: quia nullum adeſt tun compenſans bonum, euagationē mentis ex copula conſurgente, vt explicui. n. 7.